Reponde-  
tur eorum  
argumen-  
ti

INNO  
5.  
PART.

An Filius  
sit Verbum  
& ipso  
creatura-  
zame

non quod non sit de creaturis, sed quod non sit à creaturis id est, quod non sit creaturarum productum, sed tantum obiectum, quod veritatum est. Quamvis enim cognitio essentialis, à qua Verbum procedit, sit etiam creaturarum ut possibilium, tamen non est ipse creatrix possibilis: neque ipsa proprietatea sunt principium Verbi, sed cognitio ipsarum, quae multum differt ab obiecto. Neque enim secunditas est in Deo secundum actum intelligendi: ratione obiecti, sed ratione ipsius actus, ut diligenter notandum est. Vnde licet secunditas, & persona per illam producta, sit à cognitione, vel ab amore creaturarum: nam propterea est à ipsis creaturis, sed à cognitione & amore, qui est planè diuinus & essentialis Deus. Et quamvis necessariò atque essentialiter intelligentia sit alicuius intelligentiae, tamen non debet esse id cuius est intelligentia. Hinc etiam sit ut Verbum, seu filius, non sit imago creaturarum: quia non procedit ab illis: est autem de ratione imaginis ut procedat ab eo cuius imago dicitur, & cuius est expressio vel similitudo. Eademque de causa Verbum non est imago suipius, vel Spiritus sancti: sed patris: quia non procedit à scipio, neque à Spiritu sancto, sed à solo patre: licet procedat ex cognitione sui, & spiritus sancti, neque ac patris. Dico igitur aliud esse Verbum, aut Spiritum sanctum, ut creaturas possibles, quae sunt obiectum cognitionis: & aliud, ipsorum cognitionis & amorem. Et illa quidem non esse fundamentum secundum ad intra: quod de creaturis manifestum est, cùm non fuerint acti ab externo, & tamen fuerit actu secunditas & productio, ac consequenter illius radix & fundamentum actu esse debuerit. De personis etiam patet: quia una persona non potest esse principium suipius: nec persona procedens, principium personæ producentis ipsam. Quare hæc obiecta non sunt radix secunditatis, sed illorum cognitionis & amoris, ad quæ illa se habent tantum terminatiæ & obiectu, sine causalitate.

Secundò, contra id quod diximus in eadem assertione, Verbum procedere ex cognitione intuitivæ personarum, sentiunt Molina ad q. 34. art. 3. disp. vñica in fine, & aliqui recentiores, quorum consenserunt Mennius, Syl. lib. 9. de Trinit. cap. 5. num. 8. & Yafq. disp. 242. cap. 2. §. Secunda sententia: docentes, cognitionem illam, secundum quam Verbum procedit, non esse intuitivam, tenui visionem personarum, considerant illa quæ prior est origine logica ipsius personis, tanquam radix secunditatis generandi, prior ipsa paternitate, & consequenter filiatione, ac spiratione actiæ & passiva. Adhuc cum proportione dicendum est de amore personarum ut existentium, respectu secunditatis ad spirandum.

Primum eorum argumentum est, quia radix secunditatis est ratione prior ipsa secun-

cunditate, prioritate velut origine logica. At visio personarum, & amor earundem ut coexistentium, non est prior secunditate: ergo &c. Maior clara est. Minor probatur, quia visio personarum, & amor earundem ut coexistentium, non est prior personis ipsius ut actu existentibus, & constitutis in esse actuali per secunditatem, aut per eum terminos seu passivas origines: ergo non est prior secunditate. Probo antecedens: quia visio personarum non praexistit personis, nequa supponitur illis ut existentibus: sed potius contraria supponit illas ut existentes, cùm omnis notitia intuitiva supponat existentiam obiecti: in eoque differat à notitia abstractiva. Vnde sic argumentor: Scientia, ex qua procedit Verbum, presupponitur ordine rationis, & praexistit Verbo, cùm sit illius principium. Sed notitia intuitiva Verbi non presupponitur ordine rationis neque praexistit Verbo ut existenti, cùm potius supponat illud ut sibi praexistens. Ergo scientia ex qua procedit Verbum, non est notitia intuitiva Verbi.

Ad maiorem primi argumenti Respondeo, radicem secunditatis esse priorem secunditate ipsa, prioritate tantum rationis à quo: non autem reali prioritate in quo. Minor autem falsa est, quod scilicet visio personarum, & amor earundem ut coexistentium, non habeat tales prioritas, et à quo, respectu secunditatis. Ad probacionem Minoris, nego similiter visionem personarum & amorem, non esse priorem ipsis personis ut actu existentibus, prioritate à quo: atque eo sensu illis praexistere, seu potius esse id à quo sunt persona. Quamvis in nullo instanti reali sint visio & amor personarum ut existentium, in quo non sint persona, ideoque non sit prioritas realis in quo: Neque Deus in illo instanti videat existentiam, in quo non videat personas, ut actu coexistentes. Quod autem additur, visionem seu notitiam intuitivam praesupponere existentiam obiecti: verum est tantum de prioritate à quo, & de ijs tantum obiectis, quæ per se, vel per speciem sui impressam, concurrunt ad sui cognitionem: ut sit in omni intuitione creaturae, de qua intelligendum est illud. D. Augusti, Aug. lib. 9. de Trinit. cap. 12. Ex obiecto & potentia surgitur notitia. Secus autem de intuitione intuitiva, quæ non penderat a concursu obiecti, ac ne quidem postulat eius coexistence. Deus enim habuit ab externo notitiam intuitivam perfectissimam eorum omnium quæ in tempore futura erant. Neg; melius ea nouit quādo acti sūt, quāsn cūm etā futura.

Secundum illorum argumentum est, quia Verbum non coexistit in illo priori, quo pater generat: aliqui pater non cognoscet, prius quam generaret. Ergo Verbum non cognoscitur ut præsens in illo priori, sed ut futurum in posteriori rationis.

Respondeo, hoc argumentum laborare communi vicio, quo à prioritate à quo, transiri solet ad prioritatem in quo. Quasi vero,

Aliqui c. a-  
fere filium  
non proce-  
dere ex vi-  
sione per-  
sonarum  
diuinarum.

verò licet vnum ab alio sit, ac proinde sit posterius *ā quo*; non possit illi coexistere, & in nullo instanti esse vnum quin sit aliud, adeoque non esse posterius *in quo*. Cū ergo dicitur in antecedente obiectionis, Verbum non coexistere in illo priori quo Pater generat: si sermo sit de prioritate *in quo*, & de coexistencia illi opposita; negandum est esse vnum prius, in quo Pater generet, & Verbum illi non coexistat. Neque enim ibi est vnum prius, aut vnum instanti, in quo Pater generet, & Filius non sit. Estque evidenter impossibile Patrem generare in aliquo instanti, in quo Filius non generetur. Si autem generatur, est. Si verò sensus sic Verbum non habere *cum* dem prioritatem *ā quo*, quam habet Pater: verum est. Quia Verbum non habet prioritatem originis respectu sui, sicut habet Pater: id est, Verbum non procedit à seipso, sicut procedit à Patre. Sed ille sensus male exprimitur per verba proposita in antecedente obiectionis.

*64.* Duplex est Prioritas realis: in quo, & à quo. Prioritas realis *in quo*, est, quā vnum est prius tempore quam aliud: ut Pater, & Filius, in humanis. Prioritas realis *ā quo*, est quā vnum est realiter principium alterius. Ut in diuinis Pater est principium Filii: & in creatis sol est principium lucis. Prioritas virtualis aut rationis *in quo*, quā aliter vocari solet prioritas in subsistendi consequentia, est inter illa quorum vnum potest concipi sine alio; quamvis non vice versa: perindeque se habet respectu cognitionis, ac si tempore prius esset quam aliud, quia potest concipi sine illo ut coexistente: quamvis istud non possit concipi sine illo, velut sibi præsupposito. Quo pacto se habent animal & homo, qualitas & calor, quantitas & superficies. Prioritas denique virtualis seu rationis *ā quo*, est quā vnum est logicè, seu virtualiter & per æquivalentiam principium alterius ratione sola distincti: ita similem se habentis, & si realiter ab alio distinguatur, realiter ab illo procederet. Quo modo se habent intellectus diuinus, & cognitionis contingens: voluntas diuina, & volitio libera: actus essentialis intelligendi & volendi, ac vis generandi & spirandi. Porro prioritas ista rationis *ā quo* non postular, ut id quod prius est, possit concipi sine posteriori: sicut prioritas realis *ā quo*, non postula: ut id quod prius est, possit existere sine posteriori. Hoc enim pertinet ad prioritatem *in qua*: & est imperficiens ad prioritatem *ā quo*, quā in eo solum consistit, quod vnum sit principium alterius realiter aut virtualiter: sive possit

existere sine illo, sive non possit: & sive possit concipi sine illo, sive non possit.

Instabis: quia prius est rem esse contingenter futuram, quam Deus sciat esse futuram. Ideo enim Deus scit esse futuram, quia futura est: non vice versa, id est futura, quia Deus scit esse futuram. Ergo pari ratione prius est obiectum esse existens, quam cognoscit à Deo ut existens. Ideo enim Deus cognoscit illud existere, quia exigit: nem vice versa, id est existit quia Deus cognoscit illud existere. Ergo prius est personas diuinis existere, quam cognosci ut existentes, id est, attingi notitia intuitiva.

Respondeo, obiectum cognitionis diuinæ esse duplex. Vnum est contingens: ad quod intellectus diuinus est de se indeterminans & indeterminatus: ita ut de se sit aqua aptus ad intelligendum oppositum. Alterum est simpliciter & absolute necessarium, & ad quod intellectus diuinus est a sentiliter determinatus. Obiectum primi generis debet supponi ratione prius quam cognoscatur: quia debet aliquo modo (sine causalitate tamen & imperfectione) determinare intellectum diuinum; ut hoc intelligat potius, quam oppositum: offerendo illi hanc veritatem, p. alia, quæ loco istius esse & intelligi posuit. Obiectum vero secundi generis non debet supponi ratione prius quam cognoscatur, neque cognoscitur quia est antecedenter, sed quia diuinus intellectus est essentialiter determinatus ad illud cognoscendum, ad quam cognitionem obiectum illud se habet tantum terminatum & pure obiectum.

Tertium argumentum aliquorum Recentiorum est huiusmodi: Patres negant scientiam Dei intuituam creaturam in se intrinsecè sumptim, esse causum rerum futurorum, & nominant S. Augustin. lib. 3. de libero arbit. cap. 4. quem visitantur Boëtius, libro. 5. de consol. prosa 4. & 6. Et Eada quæst. 13. ex variis, comparat illaten Dei scientiam visioni nostri oculari, quæ videmus obiecta vir existentia & etiam obuersatio, quæ implicat efficiere obiectum quod dumtaxat intuetur. Et si verò Patres hoc dicunt de illa scientia visionis, quā Deus videt futura libera: eadem tamen ratio universaliter probat nullum simpliciter intuitum vnius obiecti existentis, ut talis, possit esse principium illius existentie. Non enim dicunt Deum, meū prædicandi nostræ libertati, cohibusse suam scientiam ne esset causa futurorum; sed supponunt id esse impossibile, quia hac Dei scientia dumtaxat intuitum obiecta. Et quidem res nominis est, quamvis non videretur. Ergo intuitus eius immediatus, non necessarius ut illa sit. Ergo non est eius principium, sed est plane superfluous.